уголовное дело №1-279/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 19 декабря 2017 года

Ленинский районный суд г. Смоленска в составе председательствующего Калинина Д.Д., с участием: 

государственных обвинителей: помощников прокурора Ленинского района г. Смоленска Семенкиной Н.А., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Ковалева А.А., представившего удостоверение № 438 и ордер № 486,

при секретаре Веремеевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> средним образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

-приговором Ленинского районного суда г. Смоленска от 28.03.2013 года по п.п. «г,д» ч. 2 ст. 112, ч. 1 ст. 119 УК РФ, с применением ч. 1 ст. 18, ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы. В соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 5 лет.

-приговором Заднепровского районного суда г. Смоленска от 30.01.2014 года по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ, с учетом ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение, назначенное приговором Ленинского районного суда г. Смоленска от 28.03.2013 года, и в соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытого наказания по приговору Ленинского районного суда г. Смоленска от 28.03.2013 года, окончательно назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 21.04.2017 года освобожден по отбытии срока наказания. 

содержащегося под стражей с 19.11.2017 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО3 в период времени до 15 часов 20 минут 22.05.2017 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую диацетилморфин (героин), общей массой 1,48 г. (находящееся в двух пакетах массой 0,72 г. и 0,76 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером, пока на лестничной площадке, расположенной между 3-им и 4-ым этажами подъезда № 4 дома №6 по ул. Н.-Неман г. Смоленска, он не был задержан сотрудниками УМВД России по г. Смоленску, которыми в ходе его личного досмотра в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 27 минут в левом наружном кармане, одетой на нем кофты, было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО3 в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по настоящему уголовному делу.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 это ходатайство поддержал, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО3, не превышает 10 лет лишения свободы. Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены.

Действия ФИО3 суд, с учетом позиции государственного обвинителя, исключившего из обвинения ФИО3 незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №405 от 19.07.2017 (т.1 л.д.81-82) ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности или иным болезненны состоянием психики не страдает, а обнаруживает 

<

данные изъяты> Степень указанных изменений психики выражена не столь значительно и не лишала ФИО3 в период инкриминируемого ему деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время какого-либо временного расстройства психической деятельности не обнаруживает, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Хроническим алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией ФИО3 не страдает. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

ФИО3 совершил одно преступление небольшой тяжести, ранее судим.

Характеризуя личность подсудимого ФИО3, суд отмечает, что он регистрации не имеет (т. 1 л.д. 84 об., 98), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д. 98), на учете в ОГБУЗ «СОПКД» и ОГБУЗ «СОНД» не состоит (т. 1 л.д. 89, 92, 95), 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 97). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование в расследовании преступления, путем дачи последовательных признательных показаний, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

В действиях ФИО3 наличествует рецидив преступлений в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО3 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Наказание подсудимому ФИО3 суд назначает в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, повышенную общественную опасность совершенного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, учитывая, что ранее ФИО3 неоднократно судим, в том числе за тяжкое преступление, однако должных выводов для себя не сделал и вновь совершил преступление через непродолжительный период после отбытия наказания, для реализации целей наказания, установленных уголовным законом – исправление осужденного, восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, суд находит, что исправление подсудимого ФИО3 невозможно без изоляции его от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, однако принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отношение подсудимого к содеянному суд полагает возможным применить в отношении него положения ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить ст. 64 УК РФ и назначить ФИО3 наказание, не связанное с лишением свободы, по делу не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах, указанных в обвинительном заключении суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. Срок наказания ФИО3 исчислять с 19.12.2017 года, зачтя в него время нахождения под стражей с 19.11.2017 года по 19.12.2017 года.

Вещественные доказательства: прозрачный полимерный файл для бумаг, внутри которого находятся три бирки, два пакетика, на поверхности которых наклеены отрезки двухстороннего скотча, к одной из липких сторон которых наклеены фрагменты бумаги с текстами «NEW GALAXY», два пакетика с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), общей массой 1,44г., находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Смоленску, по адресу: 

<

...> – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья Д.Д. Калинин

Копия верна судья Д.Д. Калинин

секретарь И.В. Веремеева